Дело № 1-194/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 апреля 2017 года г. Пятигорск

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Афанасовой М.С., 

при секретаре судебного заседания Юровском К.А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Пятигорска Бельгаровой В.В.,

представителя потерпевшего – гражданского истца 

<

данные изъяты> - ФИО1, 

подсудимого – гражданского ответчика ФИО2,

защитника – адвоката Байрамуковой Т.А., представившей удостоверение № 2874 и ордер № 17 н 009606,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, основным видом деятельности которого является оптовая торговля бытовой химией, а также материально ответственным лицом на основании заключенного с ним договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми в его должностные обязанности входило: контроль работы торговых представителей, менеджеров по ключевым клиентам, развитие бизнеса клиентов, заключение договоров, организация и контроль работы своей секции, управление продажами – составление личного плана по продажам, поиск клиентов, проведение переговоров и презентаций, заключение договоров, контроль за выполнением сроков заказа, контроль за предоплатой по договору, осуществление контроля за действиями торговых представителей по своевременному сбору и внесению в кассу 

<

данные изъяты> денежных средств полученных от контрагентов 

<

данные изъяты> контроль за действиями торговых представителей и водителей доставки за своевременностью и полнотой доставки и получение товарно-материальных ценностей контрагентами 

<

данные изъяты> замещение временно отсутствующего торгового представителя (болезнь, отпуск), выполнение им обязанностей н время их отсутствия, организация работы торгового представителя и менеджера по ключевым заказчикам, дача устных и письменных указаний в адрес торгового представителя и менеджера по ключевым клиентам обязательных к исполнению, принятие на себя полной материальной ответственности за обеспечение сохранности вверенных ему организацией материальных ценностей, в том числе переданных ему в процессе работы, бережное хранение материальных ценностей, в том числе переданных ему в процессе работы, бережное хранение материальных ценностей организации и принятие мер к предотвращению ущерба, сообщение работодателю организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участие в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполняя обязанности подчиненного ему торгового представителя ФИО4, направленные на получение заявок от контрагентов, осуществляющих деятельность на территории 

<

адрес>, организацию отгрузки товара в адрес указанных контрагентов, получение денежных средств от контрагентов и их представление в счет оплаты ранее отгруженного товара, подлежащих внесению в кассу своего работодателя, получив денежные средства от указанных контрагентов в установленном порядке, в кассу 

<

данные изъяты>» не внес, а полученный от контрагентов товарно-материальные ценности подлежащие возврату на склад реализовал, а полученные от реализации денежных средств в кассу не вносил, то есть похищал денежные средства путем их присвоения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив от представителя индивидуального предпринимателя (продавца) ФИО5, товар по накладной от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, подлежащий возврату на склад и поставленный ранее в адрес предпринимателя ФИО6, ФИО2, без надлежащего оформления в этот же день передал под реализацию вверенный ему товар для возврата на склад, на территории 

<

адрес> неустановленному следствием лицу. А затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получил от неустановленного следствием лица денежные средства, за переданный ранее им под реализацию товар в сумме 

<

данные изъяты> рубля, осознавая, что указанные денежные средства подлежат в обязательном порядке внесению в кассу 

<

данные изъяты>», в кассу их не внес, а незаконно обратил в свою пользу, тем самым похитил чужое, вверенное ему имущество, путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

В середине ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получив от представителя индивидуального предпринимателя (продавца) ФИО7, осуществляющей предпринимательскую деятельность, связанную с розничной реализацией бытовой химией, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты товара, ранее поставленного в адрес предпринимателя ФИО8 по товарной накладной №/В от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, в кассу «

<

данные изъяты>» не внес, тем самым незаконно обратил в свою пользу, то похитил путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты>

В середине ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получив от представителя индивидуального предпринимателя (продавца) ФИО7, товар по накладной от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек, подлежащий возврату на склад и поставленный ранее в адрес предпринимателя ФИО8, ФИО2, без надлежащего оформления в этот же день передал часть товара вверенного ему для возврата на склад на сумму 

<

данные изъяты>, под реализацию, на территории 

<

адрес> неустановленному следствием лицу. А затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получил от неустановленного следствием лица денежные средства, за переданный ранее им под реализацию товар в сумме 

<

данные изъяты>, осознавая, что указанные денежные средства подлежат в обязательном порядке внесению в кассу 

<

данные изъяты>», в кассу их не внес, а незаконно обратил в свою пользу, тем самым похитил чужое, вверенное ему имущество, путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты> расположенную по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получив от представителя индивидуального предпринимателя (продавца) ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, в кассу 

<

данные изъяты> не внес, тем самым, незаконно обратил в свою пользу, то есть похитил путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 работая в должности менеджера секции в 

<

данные изъяты>», не имея в силу своих должностных обязанностей доступа к товарно-материальным ценностям, хранящимся на складе 

<

данные изъяты>», отгружаемым в адрес контрагентов исключительно при наличии соответствующей заявки, полученной торговым представителем от контрагентов 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого, вверенного ему имущества, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину, посредством телекоммуникационной сети скинул в адрес операторов 

<

данные изъяты>», формирующих отборочные листы и товарные накладные для отгрузки со склада товара, заведомо ложные сведения якобы о наличии заявки и необходимости отгрузки товара на имя индивидуального предпринимателя ФИО9, осуществляющего свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которой, на основании товарной накладной 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя индивидуального предпринимателя ФИО9 был отгружен товар на общую сумму 

<

данные изъяты>, который водителем 

<

данные изъяты>» - ФИО10, на территории Карачаево-Черкесской Республики по указанию ФИО2 был передан ему, а в последующем ФИО2 передал данный товар неустановленному следствием лицу на условиях его последующей оплаты. Впоследствии, ФИО2, получил от неустановленного следствием лица деньги, в счет оплаты отгруженного на имя ФИО9 товара в сумме 

<

данные изъяты> рубля, подлежащие внесению в кассу 

<

данные изъяты>» часть из которых, в сумме 

<

данные изъяты>, на основании приходных кассовых ордеров №, 5503 от ДД.ММ.ГГГГ внес в кассу своего работодателя, а оставшиеся в сумме 

<

данные изъяты> рубля незаконно обратил в свою пользу, тем самым похитил путем присвоения, чужое, вверенное ему имущество, причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 работая в должности менеджера секции в 

<

данные изъяты>», не имея в силу своих должностных обязанностей доступа к товарно-материальным ценностям, хранящимся на складе ООО «Кавказ-Торг», отгружаемым в адрес контрагентов исключительно при наличии соответствующей заявки, полученной торговым представителем от контрагентов ООО «Кавказ-Торг», имея умысел на хищение чужого, вверенного ему имущества, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину, посредством телекоммуникационной сети скинул в адрес операторов 

<

данные изъяты>», формирующих отборочные листы и товарные накладные для отгрузки со склада товара, заведомо ложные сведения якобы о наличии заявки и необходимости отгрузки товара на имя индивидуального предпринимателя ФИО11, осуществляющую свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в соответствии с которой, на основании товарных накладных № №/В, №/В от ДД.ММ.ГГГГ на имя индивидуального предпринимателя ФИО11 был отгружен товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, который водителем 

<

данные изъяты> - ФИО12, на территории 

<

адрес> по указанию ФИО2 был передан последнему, и в последствии ФИО2 был передан неустановленному следствием лицу на условиях его последующей оплаты. Впоследствии, ФИО2, получил от неустановленного следствием лица деньги, в счет оплаты отгруженного на имя ФИО11 товара в сумме 

<

данные изъяты> рубля, подлежащие внесению в кассу 

<

данные изъяты>, но данные денежные средства в кассу своего работодателя не внес, а незаконно обратил в свою пользу, тем самым похитил путем присвоения, чужое, вверенное ему имущество, причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу работодателя 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную своих действий, предвидя и желая наступление общественно - последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО11, в счет оплаты товара, ранее поставленного в адрес предпринимателя ФИО11 по товарной накладной №/В от ДД.ММ.ГГГГ, денежные сумме 

<

данные изъяты> рубля, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, в кассу 

<

данные изъяты>» не внес, тем самым незаконно обратил в свою пользу, то есть похитил путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО11, в счет оплаты товара, ранее поставленного в адрес предпринимателя ФИО11 по товарной накладной №/В от ДД.ММ.ГГГГ, денежные сумме 

<

данные изъяты> рубля, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, в кассу 

<

данные изъяты>» не внес, тем самым обратил в свою пользу, то есть похитил путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенному ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей, в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получив от представителя индивидуального предпринимателя (продавца) ФИО13, в счет оплаты товара, ранее поставленного в адрес предпринимателя ФИО14, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты>», расположенную 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу своего работодателя 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получив от представителя индивидуального предпринимателя (продавца) ФИО13, в счет оплаты товара, поставленного в адрес предпринимателя ФИО14, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, в кассу 

<

данные изъяты>» не внес, тем самым незаконно обратил в свою пользу, то есть похитил путем присвоения, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером секции 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, имея право, согласно трудового договора и должностной инструкции организовывать отгрузку товара в адрес контрагентов и в случае возврата товара контрагентами осуществлять его возврат на склад, получать денежные средства от контрагентов и их представителей в счет оплаты ранее отгруженного товара и вносить в кассу работодателя 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу, находясь в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, получив от индивидуального предпринимателя ФИО15, в счет оплаты товара, ранее поставленного в адрес предпринимателя ФИО15, денежные средства в сумме 100000 рублей, вверенные последнему для внесения в кассу 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

...>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 похитил путем присвоения денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> ущерб в особо крупном размере.

Подсудимый Антоненко виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью в полном объеме, гражданский иск потерпевшего признал в полном объеме, просит суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения ему ясны, данное ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, сознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник адвокат Байрамукова Т.А. поддержала позицию подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> - ФИО1, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, гражданский иск заявленный в ходе предварительного следствия поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> Бельгарова В.В. не возражала против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд вправе применить особый порядок принятия судебного решения и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке при наличии оснований, предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ.

Суд убедился в том, что существо предъявленного обвинения подсудимому ФИО2 понятно, и он с ним согласен в полном объеме, исковые требования потерпевшего признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает характер и последствия своего ходатайства и пределы апелляционного обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, подсудимый обвиняется в совершении преступления, мера наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, поэтому суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить обвинительный приговор.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание.

К характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, суд относит то, что в соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, относится к категории тяжких преступлений, совершенное против собственности.

В соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит его заявление о совершенном преступлении, которое суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

В ходе рассмотрения уголовного дела, подсудимым указано на наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указание подсудимым, на наличие у него малолетнего ребенка, несмотря на отсутствие документальных подтверждений, суд признает, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим вину обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К характеристике личности, учитываемой при назначении наказания, суд относит то, что ФИО2, положительно характеризуется по прежнему месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, впервые совершил преступление, работает по найму, имеет гражданскую супругу, ущерб, потерпевшему не возместил.

С учетом содеянного и личности подсудимого, мнения потерпевшего, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2, наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначив наказание при наличии смягчающих вину обстоятельств.

С учетом, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, при наличии явки с повинной, полного раскаяния в совершении преступления, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 1, ч. 2 ст. 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного на причинение вреда имуществу юридического лица, личности виновного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка в возрасте 11 месяцев, гражданскую супругу, осуществляющую уход за малолетним ребенком, при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и считать назначенное наказание условным, с установлением на основании ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в государственный орган для регистрации.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренной ч. 4 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассматривая заявленные исковые требования потерпевшего 

<

данные изъяты>» о взыскании с подсудимого ФИО2 суммы материального ущерба, причиненного юридическому лицу в размере 

<

данные изъяты>, суд находит заявленные требования обоснованными, подтверждающимися установленными в ходе рассмотрения дела обстоятельствами, и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен преступными действиями подсудимого и до настоящего времени остался не погашенным.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с п. 4, п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно документы, находящиеся при материалах дела, подлежат хранению при материалах уголовного дела, иные документы, и предметы, подлежит возвращению законным владельцам. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой суммы адвокату Байрамуковой Т.А., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому, взысканию с подсудимого не подлежат и расходы по их оплате возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст., ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии с требованиями ч. 1, ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в государственный орган для регистрации.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> сумму материального ущерба, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: товарные накладные № № тетрадные листы из тетрадей учета расчетов с поставщиками, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения уголовного дела; планшетный компьютер «Самсунг» находящийся на хранении у свидетеля ФИО19 – оставить в распоряжение законного владельца ФИО19; должностные инструкции, договоры, товарные накладные, расписки, - находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО1 – оставить в распоряжение законного владельца 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Байрамуковой Т.А., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому, - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 379 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья М.С. Афанасова